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Lo anterior, conforme con las disposiciones legales vigentes y aplicables y los actos 
administrativos vigentes y aplicables a estas operaciones, en materia de otorgamiento, 
seguimiento y recuperación de los créditos, que en ningún caso se modifican a través del 
presente decreto.

Que es necesario precisar que el presente decreto no constituye una autorización para 
la constitución de patrimonios autónomos, ni para que los mismos realicen operaciones de 
endeudamiento, para lo cual deberán observarse las disposiciones aplicables vigentes; así 
mismo, este decreto tampoco crea ni modifica disposición alguna sobre la constitución, 
capacidad de endeudamiento y régimen de autorizaciones de los patrimonios autónomos.

Que también es necesario aclarar que el presente decreto no constituye una autorización 
a las entidades territoriales para celebrar operaciones de crédito público ni constituye una 
nueva modalidad de endeudamiento de las mismas. y no constituye una modificación al 
régimen de crédito público.

Que conforme con lo previsto en el literal a) del numeral 1° del artículo 48 del Estatuto 
Orgánico del Sistema Financiero, previamente a la expedición del presente decreto, se 
informó a la Junta Directiva del Banco de la República, a fin de que este organismo se 
pronunciara sobre la incidencia de esta nueva operación en las políticas a su cargo. La 
Junta del Banco de la República dio respuesta mediante comunicación del día 27 de mayo 
de 2022, donde expuso: “Al respecto, me permito informarle que, en la sesión del 27 de 
mayo 2022, la JDBR acogió la recomendación del documento DEFI-0522-029-J del 27 de 
mayo de 2022 “Concepto de la Junta Directiva sobre el proyecto de decreto mediante el 
cual se autoriza una operación a Findeter”.

Que se cumplió con las formalidades previstas en el numeral 8° del artículo 8° del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en el 
Decreto 1081 de 2015, modificado por los Decretos 270 de 2017 y 1273 de 2020, y por lo 
tanto el texto del presente decreto fue publicado para comentarios de la ciudadanía el día 
22 de abril de 2022.

Que, en mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Autorización excepcional para el otorgamiento de crédito directo a los 
patrimonios autónomos que constituya la Financiera de Desarrollo Territorial S. A. - 
Findeter para el desarrollo de proyectos de inversión en infraestructura dentro de los 
sectores y usos elegibles de crédito en concordancia con el numeral 2° del artículo 268 
del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero cuando los beneficiarios finales de los 
respectivos proyectos de inversión sean única y exclusivamente las entidades territoriales 
durante toda la vigencia del patrimonio autónomo. Autorizar con carácter excepcional 
a la Financiera de Desarrollo Territorial S.A. -Findeter para otorgar créditos directos a 
los patrimonios autónomos que constituya para el desarrollo de proyectos de inversión 
en infraestructura dentro de los sectores y usos elegibles de crédito en concordancia con 
el numeral 2° del artículo 268 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero, los cuales 
únicamente se podrán otorgar cuando los beneficiarios finales de los respectivos proyectos 
de inversión sean única y exclusivamente las entidades territoriales durante toda la vigencia 
del patrimonio autónomo.

Lo anterior, con el fin de que la Financiera de Desarrollo Territorial S.A. -Findeter 
pueda promover el desarrollo regional y urbano, mediante la financiación y la asesoría en 
lo referente a diseño, ejecución y administración de proyectos o programas de inversión 
en los sectores elegibles.

Parágrafo. 1°. El presente decreto no constituye una autorización para la constitución 
de patrimonios autónomos, ni para que los mismos realicen operaciones de endeudamiento, 
para lo cual deberán observarse las disposiciones aplicables vigentes.

Este decreto tampoco crea ni modifica disposición alguna sobre la constitución, 
capacidad de endeudamiento y régimen de autorizaciones de los patrimonios autónomos.

Parágrafo 2°. El presente decreto no constituye una autorización a las entidades 
territoriales para celebrar operaciones de crédito público, ni constituye una nueva 
modalidad de endeudamiento de las mismas, y no constituye una modificación al régimen 
de crédito público.

Artículo 2°. Condiciones de la operación que se autoriza a través del presente decreto. 
Sin perjuicio de la aplicación de las disposiciones vigentes y aplicables, la Financiera de 
Desarrollo Territorial S.A. -Findeter, a través de los reglamentos de crédito que dicte, 
establecerá los montos máximos de recursos que se destinarán a la operación autorizada, las 
condiciones financieras generales de los créditos que se otorguen a través de la operación 
y las garantías que respaldarán los créditos y que deberán cumplir con las condiciones 
previstas para las garantías admisibles en el Título 2° del Libro 1° de la Parte 2° del 
Decreto 2555 de 2010. Cada operación deberá ser motivada y justificada.

La Financiera de Desarrollo Territorial S.A. - Findeter deberá cumplir en todo momento 
con las condiciones establecidas en las disposiciones legales y actos administrativos 
vigentes para realizar este tipo de operaciones en materia de otorgamiento, seguimiento y 
recuperación de los créditos y de manera general con las disposiciones sobre los sistemas 
integrales de gestión de riesgos y conflictos de interés que puedan configurarse. Lo anterior, 
sin perjuicio de las facultades de la Superintendencia Financiera de Colombia respecto de 
la verificación del cumplimiento de los sistemas integrales de gestión de riesgos propios 
de las operaciones a las que se refiere el presente decreto.

Artículo 3°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación en 
el Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 4 de junio de 2022.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano.

Ministerio de Comercio,  
Industria y Turismo

Decretos

DECRETO NÚMERO 955 DE 2022
(junio 4)

por el cual se establece una medida transitoria sobre el valor en aduanas de las mercancías 
importadas al territorio aduanero nacional en el marco de lo dispuesto en la Decisión 

número 894 de la Comunidad Andina.
El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales 

y legales, en especial las que le confieren el numeral 25 del artículo 189 de la Constitución 
Política, las Leyes 7ª de 1991 y 1609 de 2013, y

CONSIDERANDO:
Que mediante la Decisión 571 de la Comisión de la Comunidad Andina se adoptó 

el marco normativo sobre el Valor en Aduana de las Mercancías Importadas, señalando 
en particular en el primer párrafo del artículo 6° lo siguiente: “Todos los elementos 
descritos en el numeral 2 del artículo 8° del Acuerdo sobre Valoración de la OMC, 
referidos a los gastos de transporte de las mercancías importadas y gastos conexos 
al transporte de dichas mercancías hasta el puerto o lugar de importación, los gastos 
de carga, descarga y manipulación ocasionados por el transporte de las mercancías 
importadas hasta el puerto o lugar de importación y el costo del seguro, formarán parte 
del valor en aduana”.

Que la Comisión de la Comunidad Andina expidió la Decisión 894, publicada en 
gaceta oficial del 16 de marzo de 2022, con el objetivo de “Facultar a los países miembros 
temporalmente a reducir un determinado porcentaje de los gastos de transporte y/o gastos 
conexos comprendidos en el primer párrafo del artículo 6° de la Decisión 571 Valor en 
Aduana de las Mercancías Importadas”.

Que el artículo 1° de la Decisión 894 establece que: “Cada país miembro puede 
aplicar temporalmente, para las subpartidas arancelarias que determine, la reducción de 
un porcentaje de los gastos de transporte y/o gastos conexos, comprendidos en el primer 
párrafo del artículo 6° de la Decisión 571”.

Que según lo dispuesto en el artículo 2 de la citada Decisión 894: “El país miembro 
que adopte la medida a la que se hace mención en el artículo 1° de la presente Decisión, 
debe comunicarlo a la Secretaría General de la Comunidad Andina, dentro de los 90 días 
hábiles a partir de su entrada en vigencia, a fin de que sea puesta en conocimiento de los 
demás países miembros”.

Que de acuerdo con el artículo 3° de la Decisión 894, la habilitación para aplicar la 
reducción de un porcentaje de los gastos de transporte y/o gastos conexos, tendrá vigencia 
hasta el 31 de diciembre de 2023; sin embargo, a solicitud de los países miembros, la 
Comisión de la Comunidad Andina podrá evaluar la prórroga de la Decisión 894, por única 
vez, por un (1) año adicional.

Que, en marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud calificó el brote del 
Covid- 19 como una pandemia al haberse extendido en más de cien países del mundo 
de manera simultánea, por lo que los países han establecido medidas de excepción que 
incluyen, entre otras, el distanciamiento social, restricciones en el ámbito de la actividad 
comercial, cierre de fronteras y la modificación de sus prioridades, entre otras, enfocadas 
a la reactivación económica segura.

Que dada la crisis actual que vive el sector de transporte marítimo de carga motivada 
entre otros, por la falta de buques en operación, cierre intermitente en puertos por el 
Covid-19 y la escasez de contenedores, lo que ha conllevado al incremento exagerado de 
las tarifas de los fletes internacionales, generando sobrecostos a los productores y a su vez 
en el incremento del precio de los bienes finales al consumidor final.

Que el Gobierno nacional busca promover la reactivación económica, la facilitación del 
comercio y la competitividad nacional, al reducir los efectos negativos en los sobrecostos 
de las importaciones como consecuencia del incremento desmedido de las tarifas de los 
fletes internacionales.

Que, en sesión del 9 de diciembre de 2021, los miembros del Consejo Superior de 
Comercio Exterior - CSCE analizaron la posibilidad de adoptar una medida que suspenda 
de la base gravable de liquidación de tributos aduaneros de las importaciones lo relacionado 
con fletes, señalando su conformidad.

Que en Sesión 355 del 31 de marzo de 2022 el Comité de Asuntos Aduaneros, 
Arancelarios y de Comercio Exterior, con fundamento en la facultad otorgada por la Decisión 
894 a los países miembros, recomendó excluir temporalmente de la base gravable para la 
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determinación del valor en aduana de las mercancías importadas, el 100% de los gastos 
del transporte, así como los gastos conexos, desde el lugar de entrega de las mercancías en 
el exterior hasta el lugar de importación, por el término de seis (6) meses, para un grupo 
de subpartidas arancelarias que se relacionan en el artículo 1° del presente decreto. Este 
plazo podrá ser prorrogado por el Gobierno nacional, previa revisión del Comité de Asuntos 
Aduaneros, Arancelarios y Comercio Exterior, si las circunstancias que dieron su origen 
persisten durante su vigencia, sin superar el plazo establecido por la Decisión 894.

El Consejo Superior de Política Fiscal – Confis, en su sesión del 4 de abril de 2022, 
otorgó concepto de costo fiscal favorable a la recomendación del Comité de Asuntos 
Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior sobre la reducción temporal por un 
periodo de seis meses del ciento por ciento (100%) del valor de los fletes de la base 
gravable de los tributos externos (arancel e Impuesto al Valor Agregado - IVA) para las 
subpartidas mencionadas en el artículo 1°, bajo el contexto actual de alza significativa en 
el nivel de precios al consumidor y en particular de los hogares pobres y vulnerables.

Que es necesario implementar con carácter urgente las medidas que se establecen en 
el presente decreto, el cual busca promover la reactivación económica, la facilitación del 
comercio y la competitividad nacional, al reducir los efectos negativos en los sobrecostos 
de las importaciones, por lo que resulta necesario que el presente decreto entre en vigencia 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial, de conformidad con la 
excepción establecida en el parágrafo 2° del artículo 2° de la Ley 1609 de 2013. Asimismo, 
resulta necesario hacer uso de la excepción prevista el artículo 2.1.2.1.14 del Decreto 
1081 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector de la Presidencia de la República, 
motivo por el cual el proyecto de decreto fue publicado y sometido a comentarios de la 
ciudadanía por el término de tres (3) días, a efectos de garantizar la participación pública 
frente a la integridad de los aspectos abordados en la normativa.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Artículo 1°. Exclusión. Excluir temporalmente de la base gravable para la determinación 
del valor en aduana de las mercancías importadas, el 100% los gastos del transporte, así 
como los gastos conexos, desde el lugar de entrega de las mercancías en el exterior hasta 
el lugar de importación, para la importación de los bienes clasificados en las siguientes 
subpartidas arancelarias:

0201300010 0713209000 1104300000 2106908000 3301300000 3402909900 4803009000 5211310000
0202300010 0713339100 1107100000 2202100000 3301901000 3403190000 4804190000 5211390000
0202300095 0713339900 1107200000 2309902000 3301902000 3501901000 4808400000 5211410000
0203210000 0713359000 1507100000 2309903000 3301909000 3502200000 4810320000 5308900000
0203220000 0713409000 1507901000 2309909000 3302101000 3502901000 4811593000 5311000000
0203291000 0805210000 1507909000 2529100000 3303000000 3503002000 4816900000 5401201000
0203292000 0806100000 1511100000 2804300000 3305100000 3504001000 4817300000 5402340000
0203293000 0808100000 1511900000 2814100000 3307200000 3506990000 4818100000 5402499000
0203299000 1005901100 1512111000 2815120000 3307909000 3811212000 4818200000 5406001000
0206220000 1005901200 1512191000 2834291000 3401110000 3811900000 4818300000 5406009000
0206290000 1006109000 1601000000 2835260000 3401191000 3824992200 5006000000 5503400000
0206491000 1006300010 1602410000 2912110000 3401199000 3824999100 5109100000 5509590000
0206499000 1006300090 1901901000 2915502100 3401200000 3824999900 5109900000 5509610000
0207140010 1102901000 1904200000 2918140000 3401300000 3905999000 5204200000 5509690000
0207140090 1102909000 1904300000 2918159000 3402391000 3923291000 5205340000 5511100000
0209101000 1103130000 1905100000 3301120000 3402310000 3923292000 5205350000 5511200000
0210120000 1103190000 1905200000 3301130000 3402399000 4102100000 5207900000 5511300000
0402109000 1103200000 1905400000 3301191000 3402411000 4102210000 5208220010 5603940000
0402211900 1104120000 2005200000 3301199000 3402419000 4102290000 5208320010 6003300000
0406100000 1104190000 2106903000 3301240000 3402421000 4103200000 5208520010 6005350000
0406200000 1104220010 2106904000 3301250000 3402429000 4103300000 5209410000 6005380000
0406300000 1104220090 2106905000 3301291000 3402491000 4103900000 5209430000 7415100000
0406904000 1104230000 2106907100 3301292000 3402499000 4703110000 5209490000 8211931000
0703100010 1104291000 2106907200 3301293000 3402500000 4703290000 5210210010 9619001010
0703209000 1104299000 2106907400 3301299000 3402909100 4705000000 5210310000 9619002010

Artículo 2°. Prórroga. La exclusión a que hace referencia el artículo 1° del presente 
Decreto, podrá prorrogarse si las circunstancias que dieron su origen persisten durante 
su vigencia, previa revisión por parte del Comité de Asuntos Aduaneros, Arancelarios y 
Comercio Exterior.

Artículo 3°. Vigencia y Derogatoria. El presente Decreto entra a regir a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial, y tendrá una vigencia de seis (6) meses.

Una vez finalizado el término de vigencia, se dará aplicación al primer párrafo del 
artículo 6° de la Decisión 571, respecto a la inclusión en la base gravable de los gastos 
de transporte de las mercancías importadas y gastos conexos al transporte de dichas 
mercancías hasta el puerto o lugar de importación.

Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 4 de junio de 2022.

IVÁN DUQUE MÁRQUEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

José Manuel Restrepo Abondano
La Ministra de Comercio, Industria y Turismo,

María Ximena Lombana Villalba.

Unidades Administrativas Especiales

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

Resoluciones

RESOLUCIÓN NÚMERO 000510 DE 2022

(junio 3)
por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en la Planta Global de la 

U.A.E. - Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y se adoptan otras decisiones.
El Director General de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales (DIAN), en uso de las facultades conferidas por los artículos 18 y 19 del 
Decreto ley 1072 de 1999 y los artículos 19, 20, 22, 28, 64 y 96 del Decreto ley 071 de 2020 y el 
artículo 91 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

CONSIDERANDO:
Que el artículo 125 de la Constitución Política, establece que los empleos en los órganos 

y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y que el ingreso a 
los cargos de carrera y ascenso en los mismos, se hará previo cumplimiento de los requisitos 
y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes.

Que en los términos del artículo 130 ibídem, y del artículo 8° del Decreto ley 071 
de 2020 corresponde a la Comisión Nacional del Servicio Civil la administración y la 
vigilancia del Sistema Específico de Carrera que rige en la DIAN, atribución que según 
las previsiones del artículo 11 del literal c) de la Ley 909 de 2004 y del artículo 22 del 
Decreto ley citado comprende la realización del concurso para la provisión definitiva de 
los empleos de carrera.

Que en desarrollo de las normas precitadas, la Comisión Nacional del Servicio Civil 
en adelante CNSC, mediante el Acuerdo número 285 de 2020, convocó al “Proceso de 
Selección DIAN 1461 de 2020”1, para proveer 1.500 empleos en vacancia definitiva 
pertenecientes al Sistema Específico de Carrera de la planta de personal de la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales.

Que dentro del Proceso de Selección DIAN número 1461 de 2020 fue ofertado el empleo 
INSPECTOR I Código 305 Grado 05, con código de ficha “CT-CR-3004”, identificado 
con OPEC2 número 127011, empleo que se encuentra siendo desempeñado, de 
manera transitoria, bajo la modalidad del encargo por la señora Elizabeth Pérez Rojas, 
identificada con cédula de ciudadanía número 63.281.550.

Que en desarrollo del proceso de selección referido, la CNSC expidió la Resolución 
número 85 del 12 de enero de 2022, “Por la cual se conforma y adopta la lista de elegibles 
para proveer once (11) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado INSPECTOR 
I, Código 305, Grado 5, identificado con el Código OPEC número 127011, del Nivel 
Profesional de los Procesos Misionales del Sistema Específico de Carrera Administrativa 
de la planta de personal de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (DIAN), Proceso de Selección DIAN número 1461 de 2020”, lista 
de elegibles que cobró firmeza con relación al señor Werlintong Ricardo Uribe Valencia, 
identificado con cédula de ciudadanía número 13.749.746, el 21 de enero de 2022.

RESUELVE:
Artículo 1°. Nombramiento. Nombrar en periodo de prueba por el término de seis (6) 

meses, al señor Werlintong Ricardo Uribe Valencia, identificado con cédula de ciudadanía 
número 13.749.746, en el empleo INSPECTOR I Código 305 Grado 05, -ID 11793-, con 
código de ficha “CT-CR-3004” y ubicarlo en el Grupo Interno de Trabajo de Gestión de 
Cobranzas de la División de Recaudo y Cobranzas de la Dirección Seccional de Impuestos 
y Aduanas de Bucaramanga de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales (DIAN).

Parágrafo 1°. El período de prueba a que se refiere este artículo tendrá un término 
de seis (6) meses contados a partir de la fecha de posesión del nombramiento efectuado. 
Ahora, una vez finalizado el período de prueba ya mencionado, el jefe inmediato evaluará 
el desempeño del funcionario y una vez aprobado dicho período por obtener calificación 
satisfactoria en el ejercicio de sus funciones, el empleado adquiere los derechos de carrera 
y deberá ser inscrito en el registro público de la carrera administrativa previa solicitud ante 
la Comisión Nacional del Servicio Civil.

Parágrafo 2°. En el evento de no superar el período de prueba ya establecido y una vez 
en firme la calificación, su nombramiento deberá ser declarado insubsistente por resolución 
motivada de acuerdo con lo dispuesto por el artículo 2.2.6.25 del Decreto 1083 de 2015.

Publíquese, comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 3 de junio de 2022.
El Director General,

Lisandro Manuel Junco Riveira.
(C. F.).

1	 Acuerdo número 285 de 2020 modificado parcialmente por su similar número 0332 de 2020.
2	 Oferta Pública de Empleos de Carrera.
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